

(Casa de Félix Araújo) GABINETE DO VEREADORA CAROL GOMES

DDOJETO	DE	LET	No	/	2021.
PROJETO	DE	FLT	14 -	/	

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO MEMORIAL EM HOMENAGEM À SAÚDE MENTAL NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica autorizado ao Poder Executivo a criação do Memorial em Homenagem à Saúde Mental no município de Campina Grande.

Parágrafo único – O Memorial de que trata o caput deste artigo deverá ser instalado no Parque Dr. João Ribeiro, onde se situava as antigas instalações do Hospital Psiquiátrico Dr. João Ribeiro.

- **Art. 2º -** São objetivos precípuos do Memorial em Homenagem à Saúde Mental:
 - I Preservar a memória dos pacientes que foram internados no Hospital;
- II Homenagear os profissionais que se dedicaram ao tratamento de seus pacientes;
- III. Registrar historicamente a existência daquela antiga instituição de tratamento psiquiátrico referência em nosso Estado.
- **Art. 3º -** O Memorial em Homenagem à Saúde Mental consistirá em um local reservado para instalação de um Monumento, bem como informações relacionadas ao antigo hospital Dr. João Ribeiro.
- §1º Ficará a cargo do Poder Público o modelo do monumento a ser instalado no Memorial;
 - §2º Serão informados no monumento dados como:
 - I Data de inauguração e fechamento do Hospital;





(Casa de Félix Araújo) GABINETE DO VEREADORA CAROL GOMES

- II Quantidade de pacientes que foram internados e profissionais que atuaram no Hospital ao longo da sua história;
 - III Demais dados que o Poder Público achar pertinentes.
- **Art. 4º -** Para atender as despesas decorrentes da presente Lei, serão consignadas dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.
- Art. 5º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei no que couber.
- **Art. 6º -** Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

CAROLINA FARIAS ALMEIDA GOMES

(Carol Gomes) Vereadora - PROS



(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADORA CAROL GOMES

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Dr. João Ribeiro fundou o primeiro hospital psiquiátrico de Campina Grande em 1963, o conhecido Hospital Dr. João Ribeiro, que por anos foi o único especializado no tratamento de doenças metais na região. O Hospital Psiquiátrico Dr. João Ribeiro serviu de abrigo para tratamento de pessoas comprometidas em sua saúde mental, recebendo pacientes de várias cidades do Estado da Paraíba para tratamentos específicos.

Sabemos que assim como a física, a saúde mental é uma parte integrante e complementar à manutenção das funções orgânicas. A promoção da saúde mental é essencial para que o indivíduo tenha a capacidade necessária de executar suas habilidades pessoais e profissionais.

Os transtornos mentais surgem pela influência de múltiplos fatores sociais, genéticos, psicológicos e ambientais. As pressões socioeconômicas influenciam continuamente os riscos para a saúde mental individual e coletiva, sobretudo sobre as camadas mais populares.

Uma saúde mental debilitada também colabora para significativas alterações sociais e condições de trabalho precárias. Também acentua a exclusão social e expõe o indivíduo ao risco de violência em virtude da incapacidade mental de autodefesa.

Questões psicológicas e de personalidade também tornam as pessoas mais susceptíveis aos desequilíbrios mentais. Além disso, as causas biológicas também contribuem para a desordem química das células cerebrais e aumentam a ocorrência de transtornos.

A



(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADORA CAROL GOMES

Inúmeras pessoas, inúmeras histórias receberam tratamento pelo primeiro hospital psiquiátrico de Campina Grande. Histórias que muitas vezes passaram despercebidas, pessoas com sofrimentos guardados em seus corações que as fizeram chegar a tal estágio de descontrole ao ponto de atingir a sua saúde mental.

A criação do Memorial em Homenagem à Saúde Mental visa homenagear os pacientes que sofreram por essas questões psicológicas e que, durante os 50 anos de existência do Hospital Dr. João Ribeiro, precisaram de seus atendimentos, bem como homenagear os médicos, enfermeiros, assistentes sociais e demais profissionais que por ali passaram.

Desta maneira, considerando a importância deste Memorial, submetemos este Projeto de Lei para análise e aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo", em 26 de julho de 2021.

CAROLINA FARIAS ALMEIDA GOMES

(Carol Gomes) Vereadora - PROS